Página 1 de 4

ATA DA CENTÉSIMA OCTAGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO 1

DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 2

CAMPINAS. Aos vinte e seis dias do mês de abril de dois mil e dezessete, às 3

quinze horas, reuniram-se os membros da Congregação da Faculdade de 4

Educação Física, no Auditório Professor João Batista Andreotti Gomes Tojal , 5

sob a presidência do SENHOR DIRETOR, Professor Doutor MIGUEL DE ARRUDA, 6

com o comparecimento dos seguintes conselheiros: Diretora Associada - 7

Professora Mara Patrícia Traina Chacon Mikahil;  Coordenador do Programa de 8

Pós-Graduação - Professor Edivaldo Góis Junior; Coordenadora do Curso de 9

Graduação - Professora Paula Teixeira Fernandes; Coordenador de Extensão – 10

Professor Odilon José Roble; Coordenadora da Comissão de Biblioteca – 11

Professora Carmen Lúcia Soares; Chefe do Departamento de Ciências do 12

Esporte – Professora Laurita Marconi Schiavon; Chefe do Departamento de 13

Educação Física e Humanidades – Professora Silvia Cristina Franco Amaral – 14

Categoria MS-3: Professores Renato Barroso da Silva e Sérgio Settani Giglio.; 15

Categoria MS-5: Professora Elaine Prodócimo - Representantes Técnico-16

Administrativo: Senhores Marcio Clebson dos Santos Alves e Vanderlei 17

Aparecido Moralez; Representante Discente – Pós-Graduação: Acadêmico 18

Harian Pires Braga. Convidado: Senhor Emerson Teodorico Lopes. Ausentes os 19

Conselheiros: Professora Cláudia Regina Cavaglieri (ausência justificada); 20

Professor Gustavo Luis Gutierrez (ausência justificada); Professor Edison 21

Duarte (Licença); Professor Marco Antônio Coelho Bortoleto (afastamento). 22

Havendo quórum, o SENHOR DIRETOR inicia a reunião informando as ausências 23

justificadas. Coloca para apreciação a Ata da Centésima Septuagésima Nona 24

Reunião Ordinária realizada em 22 de fevereiro de 2017 – aprovada com duas 25

abstenções e a Ata da Septuagésima Nova Reunião Extraordinária realizada em 26

29 de março de 2017 – aprovada com uma abstenção. A seguir abre inscrição 27

para o II) Expediente – Inscritos: Professores Carmem Lucia Soares; Paula 28

Teixeira Fernandes; Odilon José Roble; Silvia Cristina Franco Amaral e a Mesa. 29

A Professora CARMEM LUCIA SOARES inicia sua fala agradecendo a Direção 30

pelo apoio em todo período de sua gestão frente à Comissão de Biblioteca. 31

Entrega o relatório de gestão ao Senhor Diretor e diz que o mesmo será 32

encaminhado a todos após a aprovação da Comissão de Biblioteca. Relata as 33

principais atividades que são realizadas pela Biblioteca da FEF e faz um 34

agradecimento especial a todos os funcionários da biblioteca: Dulce, Andreia, 35

Marli, Fatima, Gonzaga, Geraldo, todos os bolsistas, e fala sobre a 36

importância do trabalho que é desenvolvido pela equipe da biblioteca e da 37

atuação dos funcionários em Grupos de Trabalhos no Sistema de Biblioteca da 38

Universidade. Ressalta que a Sala de Coleções Especiais foi certificada pela 39

Medicina do Trabalho e que o Acervo da Biblioteca, com sua diversidade, 40

atende plenamente todas as áreas e bibliografias das disciplinas. A Professora 41

PAULA TEIXEIRA FERNANDES solicita que os programas de disciplinas sejam 42

entregues pelos docentes e que isso foi uma exigência dos relatores que 43

Página 2 de 4

fizeram a avaliação do curso. Informa que a coordenação ainda não recebeu o 1

relatório final, isso deve acontecer em breve e tão logo receba irá 2

disponibilizar para conhecimento de todos. Fala que na próxima semana os 3

docentes receberão dois e-mails: um com a programação da grade horária até 4

2020 com rodízios às sextas-feiras à noite e o outro com a grade horária do 5

próximo semestre. Fala da necessidade da FEF ter salas de aula maiores 6

devido ao número de alunos, que têm chegado até 70 alunos em uma mesma 7

turma. Fala da implantação do NDE, a primeira reunião ocorreu em 12 de 8

Abril e tem outra prevista para maio. Solicita aos docentes para utilizarem 9

adequadamente os equipamentos que estão instalados nas salas de aula para 10

minimizar o gasto com reparo dos mesmos; que desliguem o computador, 11

projetor, ar condicionado, fechem a porta ao sair da sala e que solicitem 12

apoio aos funcionários do Apoio Técnico Didático quando forem utilizar algum 13

recurso que não seja os que estão disponíveis nas salas. Professor ODILON 14

JOSÉ ROBLE informa que há uns 15/20 dias atrás a extensão fez um 15

diagnóstico da carência de materiais esportivos, mais especificamente a 16

carência de bolas, assim, junto com a graduação, foi feita uma compra 17

expressiva desse material. As bolas ainda estão na Secretaria de Extensão 18

aguardando a conclusão de um sistema que permitirá um melhor controle das 19

retiradas e devoluções. Fala que a Coordenação de Extensão entende que o 20

material que foi comprado é para uso geral da FEF, nas diferentes atividades. 21

Solicita ajuda dos docentes no sentido de que avisem a extensão quando 22

estiver faltando ou acabando determinados materiais para que tenham tempo 23

hábil para reposição. Professora SILVIA CRISTINA FRANCO AMARAL informa 24

que o DEFH (Departamento de Educação Física e Humanidades) sugere uma 25

revisão nas normas para progressão nos níveis intermediários da carreira 26

docente. Em estudo comparativo com outras unidades ficou claro que a FEF é 27

a unidade que tem o critério mais duro. Após discussão sobre o assunto fica 28

decidido que será nomeada uma Comissão para apresentar uma proposta de 29

revisão dessa norma. O SENHOR DIRETOR informa os eventos que foram 30

realizados ou tiveram a participação da FEF. Participação do Professor José 31

Júlio Gavião de Almeida na Comissão de Voluntariado nos Jogos Parapan 32

Americanos de Jovens São Paulo 2017 realizado no período de 21 a 25 de 33

Março de 2017 no Centro de Treinamento Paraolímpico. Lançamento do Livro 34

Farra nas Férias no dia 12 de abril de 2017 às 9 horas no PRODECAD. I 35

Seminário Nacional de Shuaijiao (Chinese Wrestling) nos dias 21 e 22 de abril 36

de 2017, organizado pelo Professor José Júlio Gavião de Almeida e seu 37

orientando de doutorado Marcelo Moreira. Curso de Tchoulkball – Esporte 38

Coletivo sem Contato Físico: Homens e Mulheres podem jogar juntos, 39

coordenado pelo Professor Ademir De Marco a ser realizado no dia 06 de maio 40

de 2017 no Ginasinho da FEF. Parabeniza o Professor Roberto Rodrigues Paes 41

pela designação junto a Vice Reitoria Executiva de Administração. A 42

Professora Carmem Lúcia Soares que passa a integrar a Coordenação da Área 43

Página 3 de 4

de Ciências Humanas e Sociais da FAPESP e também agradece sua atuação 1

como Coordenadora junto a Comissão de Biblioteca da FEF. Cumprimenta a 2

Professora Helena Altmann pelo resultado da consulta para a designação junto 3

à Comissão de Biblioteca da FEF. Prosseguindo, diz que em diferentes ocasiões 4

presenciou sala de aula aberta com equipamentos ligados, em sua opinião a 5

responsabilidade é do docente que está dando aula naquele lugar, assim, cada 6

um deve ser responsabilizado por situações que possam acontecer. Quanto à 7

necessidade de mais salas de aula, diz que está em contato com a Vice-8

Reitora sobre processos da FEF que estão parados, entre outros assuntos, e 9

que levará à Reitoria as demandas da Faculdade. Em resposta aos 10

questionamentos sobre a greve geral que acontecerá no dia 28 de abril diz 11

que a FEF estará aberta e que aderir ou não será uma decisão pessoal dos 12

docentes, funcionários e alunos. A Professora ELAINE PRODÓCIMO diz que os 13

alunos estão solicitando uma posição de como ficará no caso do docente dar 14

aula e o aluno aderir à greve. O SENHOR DIRETOR diz que deverá haver o bom 15

senso entre as partes e ser respeitada a decisão de cada um. Prosseguindo, 16

não havendo mais assunto para tratar no expediente, o SENHOR DIRETOR 17

abre para destaque os itens da pauta do dia. Não havendo destaques coloca 18

para votação em bloco os itens de A a N, sendo eles: ITEM A - PARECER DO 19

RELATÓRIO DE ATIVIDADES DOCENTE PROF. DR. ROBERTO RODRIGUES PAES 20

PERÍODO: 01/01/2012 A 31/12/2016; ITEM B - PARECER DO RELATÓRIO DE 21

ATIVIDADES DOCENTE PROFA. DRA. SILVIA CRISTINA FRANCO AMARAL PERÍODO: 22

01/01/2013 A 31/12/2016; ITEM C - RESOLUÇÃO INTERNA CPG-FEF Nº 22/2017 23

- PARECER DO RELATÓRIO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO PROF. DR. 24

HUMBERTO JORGE GONÇALVES MOREIRA DE CARVALHO, COMO PESQUISADOR 25

DE PÓS-DOUTORADO NO PROGRAMA NACIONAL DE PÓS-DOUTORADO DA CAPES, 26

NO PERÍODO DE MAIO/2016 A ABRIL/2017, SOB A SUPERVISÃO DO PROF. DR. 27

ROBERTO RODRIGUES PAES; ITEM D - RESOLUÇÃO INTERNA CPG-FEF Nº 28

23/2017 - REFERENTE A SOLICITAÇÃO DA PROFA. DRA. CRISIELI MARIA 29

TOMELERI COGO PARA REALIZAR ESTÁGIO DE PÓS-DOUTORADO JUNTO A ÁREA 30

DE CONCENTRAÇÃO ATIVIDADE FÍSICA ADAPTADA, POR PERÍODO DE 01 ANO A 31

PARTIR DE MAIO/2017, SOB A SUPERVISÃO DA PROFA. DRA. CLÁUDIA REGINA 32

CAVAGLIERI; ITEM E -  RESOLUÇÃO INTERNA CPG-FEF Nº 21/2017 - INDICAÇÃO 33

DA REPRESENTAÇÃO DISCENTE JUNTO A CPG-FEF, COM MANDATO DE 34

05/05/2017 A 04/05/2018, TITULAR: FERNANDA RAFFI MENEGALDO SUPLENTE: 35

LETÍCIA BARTOLOMEU DE QUEIROZ LIMA; ITEM F - RESOLUÇÃO INTERNA CPG Nº 36

18/2016 - PARECER DESFAVORÁVEL À SOLICITAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE 37

DIPLOMA DE DOUTORADO; ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ATIVIDADE FÍSICA 38

ADAPTADA; INTERESSADO: GIOVANNI DA SILVA NOVAES; PROC. 01-P-39

04265/2016; ITEM G - RESOLUÇÃO INTERNA CPG Nº 19/2017 - PARECER 40

DESFAVORÁVEL À SOLICITAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE DIPLOMA DE 41

MESTRADO ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ATIVIDADE FÍSICA ADAPTADA, 42

INTERESSADO: CAMILA AMARAL MARTINS NUNES, PROC. 01-P-29768/2016; ITEM 43

Página 4 de 4

H - RESOLUÇÃO GRADUAÇÃO-FEF Nº 30/2017 - CATÁLOGO DOS CURSOS DE 1

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA 2018 (DIURNO E NOTURNO); ITEM I - 2

RESOLUÇÃO GRADUAÇÃO-FEF Nº 31/2017 - SOLICITAÇÃO DE SALAS DE AULA – 3

FEF; ITEM J - RESOLUÇÃO COMEX-FEF Nº 06/2017 - TERMO DE COOPERAÇÃO 4

TÉCNICA ENTRE A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS (UNICAMP) E A 5

INSTITUIÇÃO DE INCENTIVO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE DE MOGI MIRIM 6

(ICA); ITEM K - RESOLUÇÃO COMEX-FEF Nº 07/2017 - TERMO ADITIVO Nº 01 AO 7

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA ENTRE A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 8

CAMPINAS (UNICAMP) E A INSTITUIÇÃO DE INCENTIVO A CRIANÇA E AO 9

ADOLESCENTE DE MOGI MIRIM (ICA); ITEM L - HOMOLOGAÇÃO DA ATA DA 10

CONSULTA PARA COORDENADOR DA COMISSÃO DE BIBLIOTECA DA FEF – 11

MANDATO 16/05/2017 A 15/05/2019 - ELEITA: PROFA. DRA. HELENA 12

ALTMANN; ITEM M - HOMOLOGAÇÃO DA ATA DA ELEIÇÃO PARA 13

REPRESENTAÇÃO DISCENTE DA GRADUAÇÃO JUNTO A CONGREGAÇÃO – 14

MANDATO TAMPÃO, ATÉ DEZEMBRO DE 2017; TITULAR: 15

VITOR TOLEDO PIZA NARDI - SUPLENTES: NÃO HOUVE INSCRIÇÃO; ITEM N - 16

RETIFICAÇÃO DA RESOLUÇÃO INTERNA CPG-FEF Nª 64/2016 - REFERENTE AO 17

RECREDENCIAMENTO DE PROFESSORES PARA O QUADRIÊNIO 2017-2020; os 18

quais foram aprovados com uma abstenção no item B. Nada mais havendo a 19

tratar o SENHOR DIRETOR dá por encerrada a reunião, a qual eu, Maria 20

Elisabeth Massaro Malagodi, lavrei a presente ata. 21